CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA KEIKO OTA

Deputada Keiko Ota                                                                                                     Câmara dos Deputados

Tel: (61) 3215-5523 Fax: (61) 3215-2523                                                                           Anexo IV – Gab 523

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS
Requerimento N°         DE 2013

(da Srª. Keiko Ota)

            Requer que seja realizada,
nessa Comissão, Audiência Pública
para discutir A Importância da
Promoção da Paz no Brasil e
lançamento da Campanha “EU SOU A
PAZ”.

                  Senhor Presidente,

     Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno desta
Casa, que seja realizada, nessa Comissão, Audiência Pública para discutir A Importância
da Promoção da Paz no Brasil e lançamento da Campanha “EU SOU A PAZ”, com a
participação de:

1. Vereador Masataka Ota, membro da Comissão da Criança e do
Adolescente;

2. Deputado Federal Pastor Marco Feliciano;
3. Sr. Geraldo Campetti Sobrinho, Vice-presidente da FEB
4. Ministro do Cultura;
5. Presidente da Comissão de Cultura, Câmara dos Deputados.

E, ainda, representantes da sociedade e pessoas interessadas no assunto.

JUSTIFICAÇÃO

A iniciativa pela propagação da paz, inicialmente no Brasil, tem como objetivo de

cultivar a paz, pois, a violência e os conflitos familiares vem crescendo muito nos últimos

anos, e, na maioria das vezes, por motivos fúteis.

O objetivo da Cultura de Paz é mostrar às crianças, adolescentes, pais e demais

adultos que é possível transformar nosso cotidiano em um momento para a prática efetiva

da cidadania.

Incentivar a cultura de paz significa fazer com que a solidariedade esteja presente

em nossas atitudes, tornando a convivência melhor entre as pessoas.

Dessa maneira, estaremos também prevenindo o surgimento de atos violentos, que

em nada contribuem para construirmos uma cidade em que a paz e os direitos humanos

prevaleçam para toda a sociedade.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA KEIKO OTA

Deputada Keiko Ota                                                                                                     Câmara dos Deputados

Tel: (61) 3215-5523 Fax: (61) 3215-2523                                                                           Anexo IV – Gab 523

Se estivermos envolvidos pela cultura de paz, vamos evitar uma série de problemas

que se avolumam em nosso dia a dia, tais como brigas entre pais e filhos, entre irmãos,

entre amigos, entre colegas de profissão...

Tudo isso pode ser evitado com a cultura de paz. Por isso, para que essa intenção

não fique restrita a palavras, proponho que todos conheçam e participem da campanha

“Sou a Paz”. A iniciativa visa comprometer as pessoas a exercitar a cultura de paz no seu

dia a dia.

Por fim, solicito aos nobres colegas que aprovem meu o requerimento para que

possamos debater a iniciativa e promovermos um Brasil melhor e com menos violência.

Sala da Comissão, em     de setembro de 2013.

Deputada Keiko Ota
PSB / SP